Item declaravit dictus testator quod dominum Saladinum Ferro patrem ipsius 
testatoris in ultimis constitutum suo codicillo celebrato manu quondam notarii 
Pascalis Capoblanchi de Monopoli legasse macinaturas quindecim terrarum et oli-
varum Cappellae Sancti Hyeronimi per eum constructae in maiori ecclesia episco-
patus Monopolis.

In quibus et super quibus constituisse dicitur administratorem et proveditorem 
ipsum dominum Iacobum testatorem. Ita quod non teneretur reddere computum 
neque rationem, cum potestas eligendi et subrogandi alium parentem loco ipsius in 
Cappella et olivis predittis. Et quia ipse testator asseruit decentia suffragia pro ani-
ma dictis patris sui fundatoris erogasse ex commumen fructuum per eum hactenus 
ex dictis macinaturis quindecim terrarum et olivarum perceptorum.

Nunc ut vero ipse testator cupiens dictum legatum et codicillum pinguius 
adimplere ea prepositi voluit et mandavit ac vult et mandat ut ex olivis ipsius 
testatoris ad electionem predittorum suorum heredum universalium ad omne sua 
instantia in predittis subrogati procuratoris designandi dictae macinaturae quin-
decim terrarum et olivarum traddantur realiter et effectualiter dictae Cappellae.

In qua Cappella et super olivis predittis loco ipsius elegit et subrogavit in pro-
curatorem dominum Ioannem Baptistam de Cassaro de Monopoli nepotem ipsius 
testatoris cum omnibus honoribus oneribus salariis et prerogativis prout in dicto 
codicillo continetur quem mandavit et voluit in omnibus et pro omnia inter ipsius 
seriem et tenorem servari et adimpleri.

[c. 51v] Et in premissorum fidem ego qui sum notarius ad requisitionem su-
prascritti domini Andreae hic me subscripsi et solitum apposui signum collatione 
tamen meliori semper salva.

Bibliografia: Bellifemine, La Basilica Madonna cit., p. 44; Gelao, Lazzaro Bastiani cit., p. 8 
(parzialmente trascritto); Gelao, Il San Pietro martire cit. (2008), p. 11-12, 28; Gelao, “Puia cum 
Veniexia cit., p. 240-243; Vinco, in Rinascimento visto da Sud cit., pp. 356-357; Gelao, Stefano da 
Putignano (2020), p. 22.
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LEONE ARPONA

Doc. 2

Archivio Unico Diocesano di Monopoli, Santa Maria Amalfitana, Atti notarili 1521-1789, 40, n. 
27, cc. 1r-14v, testamento e codicillo di Leone Arpona, 1521.

[c. 1] In Dei nomine amen. Anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo 
primo regnantibus serenissimis et chatolicis magestatibus Charolo quinto divina 
favente clementia electo Romanorum imperator semper augusto rege Germaniae ac 
Iohanna matre et eodem Charolo eius filio Dei gratia regibus Castelle, Aragonum, 
Utriusque Sicilie, Hyerusalem, Dalmatie, Croacie, etc. Domini vero penes huius 
Regni Sicilie citra farum anno sexto feliciter amen. Die decimo octavo maii none 
indictionis Monopoli. Nos Dominicus de Zopulo de Monopoli regius ad vitam 
ad contractus et causas iudex, Iacobus Sandalarius de eadem civitatis Monopolis 
publicus imperiali et ubilibet per totum Regnum Sicilie citra farum regia auctori-
tate notarius. Et testes infrascipti litterati videlicet, magnificus dominus Iohannes 
Antonius de Palmeriis Iuris Utriusque doctor, dominus Franciscus de Abbamonte 
Iuris Utriusque doctor, dominus Luchas Garzanitis, abbas Iacobus de Palmeriis, 
subdiaconus Cataldus Muntinus de Tarento, Iacomus Stefanus de Menga, Iaco-
mus Iohannes de Clementia, Iacomus Dominicus de Mariano, Petrus de Palmeriis, 
Iohannes Turchiarolus et Hyeronimus de Abbamonte de Monopoli ad hoc vocati 
specialiter et rogati fatemur etc. presente die.

Ad preces et requisitiones instantiam [in interlinea] nobis factas pro parte magni-
fici viri domini Leonis de Arpono de Monopoli Iuris Utriusque doctoris, nos perso-
naliter contulimus ad domos sue solite habitationis sitas ex parte intus Monopolim 
in pitagio Sancti Damiani iuxta domos magnifici Vincentii de Mariano ex parte 
maris, iuxta domum domini Iacobi Zuche ex parte montis, iuxta viam publicam 
ex parte boree, iuxta inclaustrum et viam vicinalem ex parte austri, et iuxta alios 
si qui sunt variores confines, et dum essemus ibidem invenimus eumdem magnifi-
cum dominum Leonem in eius cubiculum in capite sale dictarum domorum subtus 
turrim egrum corpore in lecto iacentem sanum per Dei gratiam mente, sensu et 
intellectu prout per eius invariabilem [c. 1v] loquelam nobis omnibus manifeste pa-
ruit. Qui timens Deum timens ne ob presentem infirmitatem intestatus decederet, 
cum nil certius morte et nil incertius hora mortis, que semper debet in prudentis 
animo esse suspecta. Cupiens propterea anime sue providere saluti, dum ratio men-
tem gerit et providere quieti filiorum consanguineorum et propinquorum suorum, 
et res et bona sua omnia disponere et ordinare secundum eius ultimam voluntatem 
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ultimumque suum velle ut ne bona ipsa remanere indisposita et inordinata omni 
meliori modo iure modo et forma quibus magis et melius potuit hoc presens nun-
cupatum testamentum quod dicitur sine scriptis uno contextu sibi condidit ne 
facere procuravit et fecit partim in lingua latina et partim in lingua vulgari. Ad 
hoc ut quibuscumque doctis et etiam indoctis personis presens sua ultima voluntas 
et dispositio aperte ostendatur ut nullus verborum perplexionibus seu coloribus 
tergiversetur et interpetretur.

Tamen non ignarus testator ipse de viribus sui patrimonii asseruit in eo infra-
scripta habere bona mobilia et stabilia: de quibus omnibus infrascriptum inventa-
rium manu mei supradicti notarii Iacobi Sandalarii scriptum sibi fecit ne fieri possit 
de verbo ad verbum ut infra.

[c. 2] Inventarium bonorum stabilium et mobilium Magnifici domini Leonis de 
Arpono iuris utriusque doctoris de Monopoli

In primis la casa granda dove ipso testatore habita consistente in inclaustro, scala 
lapidea, astraro, sala, torre, camere, magazeno de oglio, cellaro de vino, stalla et 
altri membri siti et posti dentro la cità de Monopoli nel pitagio de Sancto Damiano 
iuxta le case de mastro Vincenzo de Mariano, iuxta la casa de donno Iacomo Zucha, 
iuxta la via publica, iuxta lo inchiostro et via vicinale et iuxta l’altri soi confini, 
franchi et liberi.